

For 15 år siden gik dansk presse, danske politikere, og daværende statsminister, Anders Fogh Rasmussen, på barrikaderne i kamp for ytringsfriheden. Statsministeren, der havde løjet os i krig og sendt danske soldater i døden, gentog igen og igen: "Ytringsfriheden kan ikke gradbøjes."

Alle var de enige om, at muslimer skulle tåle hån, spot og latterliggørelse, da der ikke var grænser for, hvad man måtte skrive og sige i et demokrati med en uafhængig presse. Selvom man skabte vrede og sorg, stod man fast, - det var vores demokratiske frihedsret, vores ukrænkelige ytringsfrihed!

Som nogle kan huske, handlede balladen om retten til at bringe en tegning af profeten Muhamed. Men den omstridte tegning viste en Muhammed med en bombe i turbanen som udtryk for, at det var hadefulde muslimer, der stod bag terrorangrebet d.11. september, 2001.

Imidlertid var folk begyndt at stille spørgsmål til netop denne påstand, men alle kritiske udsagn blev straks banket ned og stemplet og som konspirationsteorier. Ytringsfriheden blev gradbøjet til ukendelighed.

Om 12 dage er det 19 år siden terrorangrebet fandt sted, og der har endnu ikke været en eneste debat mellem dem, der fastholder officielle forklaring, og repræsentanter for de tusinder af arkitekter, ingeniører, fysikere, kemikere, piloter, brandmænd og mange flere, der for længst har **bevist**, at den forklaring er løgn. Alle latterliggøres som konspirationstosser.

Hvem er det mon, der forhindrer en sådan debat? Hvem styrer og kontrollerer alle vestens medier og politikere?

Hvorfor er der ikke bare en eneste politiker, redaktør eller journalist, der tør stille op og svare på kritiske spørgsmål

om denne og alle de andre løgne, vi dagligt bliver bombarderet med?

Danmarks radio har bragt adskillige udsendelser med folk, der "forsker" i konspirationsteoretikere, men aldrig vovet, at invitere en enkelt af de vildfarne stakler ind i studiet.

Forleden var der endnu et par forsøg på at latterliggøre os paranoide idioter, både i deadline og i de trykte medier. En ung journalist fra en gammel borgerlig avis skrev således dybt sarkastisk:

" de spreder højreekstreme konspirationsteorier om, at der findes en magtfuld elite af babyædende satanister, som forsøger at overtage verdensherredømmet. "

Jeg går ud fra at den unge journalist ikke mener, at en sådan magtfuld elite overhovedet findes. Men selvom det nok ikke er dem alle, der drikker babyblod, behøver man ikke at være særlig skarpsindig for at vide, at der rent faktisk er nogle stærke kræfter, der forsøger at indføre En Ny Verdensorden. De har ovenikøbet erklæret det!

Præsident Kennedy advarede mod dem allerede i 1963, og slap ikke godt fra det, - men det ved den unge journalist på Berlingske Tidende måske ikke....?

Disse magtfulde kræfter, med deres hemmelige loger og sataniske ritualer, kaldes "The Deep State", "The Cabal," "Globalisterne," "The one procent", "de superrige," eller bare "DEM-"! De findes, og deres fangarme rager langt ind i vores stuer og hjerner, idet de kontrollerer al information. Og altså tydeligvis også, hvad den unge journalist må skrive. *Det burde bekymre ham en hel del!* For det er også "Dem", der finansierer terror- og oprørsgrupper, de sår splid, og bestemmer hvor og hvornår, der skal sættes

krige i gang, de bestemmer, at der må være gift i vores fødevarer, og i vores børns legetøj, og hvad ungerne må lære i skolen.

De prøver at normalisere pædofili, de ejer big pharma, de styrer vores sundhedssystem, og de er ansvarlige for, at vi ikke kan køre med bussen til Vanløse uden maske.

Og da de altså kontrollerer medierne, kommer ikke en eneste af de dybt bekymrede læger, der er kritiske overfor hele nedlukningen, for masker og vacciner til orde.

Derfor skriver ingen om, at hospitalerne står tomme, eller at alle, der meldes døde af corona, led af en anden dødelig sygdom i forvejen, at antallet af dødsfald er vildt overdrevet, eller at *denne frygt, indespærring, social afstand, brug af maske, samt mediernes daglige angst-provokerende meddelelser alt sammen bidrager til en alvorlig forringelse af vores mentale sundhed, og at **DET svækker vores immunforsvar.*** Hallo! Du der på dit kontor i Pilestræde!

Skulle du ikke undersøge hvem, der bestemte, at det meste af Europa skulle lukkes ned samtidig? Og hvem, der lukkede munden på Sundhedsstyrelsens direktør, Søren Brostrøm? Og spørge ind til hvor mange lægefaglige personer, der mon sidder rundt om bordet i Davos, hvor World Economic Forum træffer deres fatale beslutninger? Og hvor der er absolut adgang forbudt for pressen?

Skulle du ikke undersøge, hvem der står bag nettets såkaldte Faktatjekkere, der sletter alle opslag som "farlig misinformation", hvis de betvivler, at coronavirussen er en dødbringende pest? Eller hvem, der vil komme til at tjene kolossale summer på, at hele jordens befolkning vaccineres? Og måske skulle du notere, at Bill Gates øjne stråler, mens han griner smørret til sin kone, når de taler om "den næste virus-bølge"! For de har jo patentet på den frelsende vaccine? En vaccine, der vil ændre vores DNA for altid? Er det ikke bemærkelsesværdigt, at en IT-programmør er i stand til at forudsige, at denne såkaldte pandemi vil vare

til slutningen af 2021, og at vi derfor lige så godt kan vænne os til The New Normal med lockdown, social afstand og mundbind?

Hvorfor oplyser du ikke læserne om, at de føromtalte faktatjekker-selskaber er købt og betalt af bl.a. Bill og Melinda Gates Foundation? Og den kendsgerning at Bill Gates vaccinationer har ført til lammelser af en halv million indiske børn og til massesterilisation af afrikanske kvinder? Alt dette er fjernet fra nettet, - som i øvrigt er helt rensset for negative omtale af denne dødsensfarlige psykopat?

Ligesom alle advarsler om denne åbenlyse krig mod vores bevidsthed, straks stemples som misinformation? Er det ikke enormt foruroligende? Eller ved du det slet ikke? Beviserne for denne "deep state " er ellers lige for næsen af dig! Det er os, konspirationstosserne, der kæmper for vores menneskerettigheder, mens I, pressen, lader stå til, og lader fascismen skylle ind over os. Hvorfor? Den rammer jo også Jer og Jeres børn!

Vi udfører Jeres arbejde! Vi forsøger at advare mod et verdensomspændende, uigennemskueligt spin af løgne, bedrag, pengeafpresning, overvågning og bestikkelse, som I ikke vover skrive om. Ligesom I ikke tør udforske 9.11., baggrundene for krigene i Mellemøsten, månelandingen, Pizzagate, satanisme-dyrkelse og børneofringer, finansiering af terrorgrupper som al-Qaeda, ISIS, oprøret på Majdanpladsen i Ukraine, Antifa eller Black Lives Matter, der fortiden hærger amerikanske storbyer, eller Russiagate, der også viste sig at være et kæmpe blufnummer.

Så hellere blive hånet som konspirationstosse, end at være hjernevasket ignorant!

En helt ny dokumentarfilm, Shadowgate, handler netop om de selskaber, der står bag iscenesatte optøjer, og om psykologisk krigsførelse baseret på indhentede personoplysninger, fremskaffet via overvågning, pengeafpresning, bestikkelser og trusler om mord.

Filmen blev selvfølgelig omgående fjernet fra nettet og instruktøren arresteret.

Mon den var blevet fjernet, hvis ikke den havde været dødsens farlige for The Deep State, - som ønsker at have den fulde mindkontrol over os?

Og derfor censurerer de Facebook, twitter, google, Youtube, og Wikipedia. De ødelægger samvær og gør mennesker bange for hinanden. Det hedder del og hersk, et folk i panik er nemme at styre.

Undskyld: hvis side er I journalister på?

Forstår I ikke, at det er dødsens alvor? Det er os, folket, mod the Deep State, og de er desperate, for de er ved at blive afsløret. Men ikke af Jer, - **hvorfor ikke?**

Hvorfor står I ikke sammen og kæmper - solidarisk med Jullian Assange - for Jeres egen ytringsfrihed?

Fatter I ikke, at det netop er den, vi kæmper for? Så I kan se Jeres børn i øjnene - og Jer selv i spejlet? Og så vi får vores vagthunde igen?

Vågn nu op og vær med os i stedet for at chikanere os! Det er lige nu, at slaget står! Om retten til samvær, om retten til det frie ord. Det er vores alle sammens frihed det gælder.